
OBSAH

Uvodem (Petr Blažek).....................................................................

Paralely a odlišnosti důvodů uváděných při odpírání vojenské služ
by a reakce různých politických režimů v prostoru bývalého Čes
koslovenska (Zdeněk Bauer) ................................................................ 17

Zneužití pomocných technických praporů proti odpíračům vojen
ské služby (Jiří Bílek) ............................................................................ 55

Odpírání vojenské služby muži německé národnosti v letech 1953 
až 1954 (Petr Blaček) ............................................................................ 60

Modrá knížka neboli průkaz o neschopnosti k vojenské činné služ
bě (Filip Pospíšil) ................................................................................ 84

Odpírači vojenské služby a Amnesty International (Prokop Tomek) 98

Odpírači vojenské služby a Výbor na obranu nespravedlivě stíha
ných (Jaroslav Pažout).........................................................................111

Odpírači vojenské služby jako součást agendy Nezávislého míro
vého sdružení - Iniciativy za demilitarizaci společnosti (Rudolf
Vévoda)................................................................................................. 133

Rehabilitace odpíračů vojenské služby - postupné odstraňování 
nedůsledností (Lubomír Muller) ........................................................ 156

Stavební vojáci v NDR ajejich motivy pro odmítání vojenské služ
by se zbraní (Thomas Widera) .............................................................171

338 A NEPOZDVIHNE MEČ..



Militarizace NDR a reakce východoněmecké společnosti 1978 až
1982 (Tomáš Vilímek) .........................................................................184

„První křižovatka, na které se budu rozhodovat“ - Rozhovor s Vla
danem Kočím (Rudolf Vévoda) ..........................................................207

„Odsoudil mě vojenský soud“ - Panelová diskuse s odpírači vojen
ské služby (Petr Blažek) ...................................................................... 241

Traktát teologicko-politický o odepření služby ve zbrani (Jan Šimsa) 274

„Nikdy nikoho nezabiju“ - Záznam procesu s Miloslavem Lojkem
(Petr Blažek)......................................................................................... 283

Zkratky ................................................................................................. 324

O autorech ........................................................................................... 328

Summary ............................................................................................. 331

Jmenný rejstřík .....................................................................................333

A
k
a
d
e

OBSAH 339


